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فوتبال

یوونتوس، بهشتِ لژیونرهای ایرانی
ســردار آزمون موفق شــد پنجمین گل خود  �

را در تاریــخ لیگ قهرمانان اروپا به ثمر برســاند 
و فاصلــه خود بــا نزدیک تریــن تعقیب کننده را 
دوبرابر کنــد. به گزارش ایرنا، تیــم فوتبال زنیت 
سنت پترزبورگ روسیه در چارچوب هفته چهارم 
دور گروهــی رقابت های لیــگ قهرمانان اروپا به 
مصاف میزبان خود یوونتوس رفت و در نهایت با 
نتیجه پرگل ۴ بر ۲ شکســت خورد. سردار آزمون 
در دقیقه ۹۲ زننده یکی از دو گل نماینده روسیه 
بود. این پنجمین گل ســردار آزمون در تاریخ لیگ 
قهرمانــان اروپا بود که به ثمر رســید. او پیش از 
این دروازه تیم هــای بایرن مونیخ، بنفیکا، اتلتیکو 
مادریــد و لیون را باز کرده بــود. دو گل در فصل 
۲۰۱۷-۲۰۱۶، دو گل در فصل ۲۰۲۰-۲۰۱۹ و حالا 
اولین گل در فصل ۲۰۲۲-۲۰۲۱. با این گل سردار 
آزمــون فاصله خود را با مهــدی طارمی و علی 
دایی به عدد دو رســاند. ایــن دو بازیکن در لیگ 
قهرمانان موفق به زدن ســه گل شــده اند. البته 
کــه طارمی این فرصــت را دارد تا دوباره فاصله 
را کــم کنــد و خودش را به ســردار برســاند اما 
برای این کار به جــای یک گل باید دو گل به ثمر 
برســاند. آزمون بعد از مهــدی طارمی و مهدی 
مهدوی کیا به ســومین بازیکن ایرانی بدل شد که 
در چمپیونزلیــگ دروازه یوونتوس را باز می کند. 
مهدوی کیا در لباس هامبورگ و طارمی در لباس 

پورتو موفق به انجام این کار شده بودند.

چه کسی پنالتی زن بعدی استقلال 
خواهد بود؟

به گــزارش فوتبــال ۳۶۰، در مقطــع پایانی  �
فصل گذشــته و با نیمکت نشــینی شیخ دیاباته، 
وریــا غفوری تبدیــل به پنالتی زن اول اســتقلال 
شــد. کاپیتان آبی پوشــان به خوبی از عهده این 
مســئولیت برآمــد و هفت پنالتی آخــر خود در 
تمــام رقابت هــا را تبدیل به گل کــرد. در فصل 
جدید اما شــرایط به خوبی برای وریا پیش نرفت 
و این بازیکن در گل کردن هر دو پنالتی که نصیب 
استقلال شد، ناکام ماند. غفوری پیش از این سه 
بار در لیگ در به ثمر رساندن پنالتی برای استقلال 
توفیق نداشــت تا با خراب کــردن پنج پنالتی، در 
کنار آرش برهانی بدترین آمار را در اســتقلال در 
تاریخ لیگ برتر داشــته باشــد. غفوری در ادوار 
لیگ برتر شش پنالتی از دست داده که در تاریخ 
مسابقات فقط رضا عنایتی با گل نکردن ۱۰ پنالتی 

آماری بدتر از او دارد.
در طول فصل کمتر پیــش آمده که بازیکنی 
پس از گل نکردن دو پنالتی همچنان انتخاب اول 
بــرای زدن پنالتی باقی بمانــد و باید دید که این 
بازیکن باتجربه هنوز اعتماد فرهاد مجیدی را به 
همراه خواهد داشت یا خیر؛ به ویژه که دست این 
سرمربی در انتخاب پنالتی زن باز است. در ترکیب 
فعلــی اســتقلال ۱۶ بازیکن ســابقه پنالتی زدن 

دارند.
آیا  دوباره خارجی ها پنالتی زن می شوند؟

استقلال خاطره خوبی از پنالتی زنان خارجی 
خود دارد. شــیخ دیاباته و مامه تیام در مجموع 
۱۰ پنالی برای اســتقلال گل کردند. آبی پوشــان 
در ایــن دوره دو بازیکن خارجــی جذب کردند. 
کوین یامگا و رودی ژســتد هرچند  مدت ها ســت 
پنالتی نزده اند ولی آمار تحسین برانگیزی در این 
خصوص دارند. کوین یامگا که در بازی اول خود 
در استقلال خوش درخشید، از سال ۲۰۱۵ پنالتی 
نزده ولی قبل از آن هر شش پنالتی خود را تبدیل 
بــه گل کرده بود. رودی ژســتد که هنوز فرصت 
بــازی پیدا نکرده، آمار تقریبا مشــابهی دارد و از 
ســال ۲۰۱۶ پنالتی نزده اما هر ســه پنالتی آخر 

خود را به تور دروازه حریف رسانده است.
گزینه های  بهتریــن  ارســلان  و  قاســمی نژاد 

داخلی
در بین بازیکنان اســتقلال امین قاسمی نژاد و 
امیرارسلان مطهری بیشترین ســابقه را در زدن 
پنالتی دارند. امین قاســمی نژاد هشــت پنالتی 
زده که شــش پنالتی در چارچــوب بوده که هر 
شش پنالتی تبدیل به گل شده است. این بازیکن 
بهترین پنالتی زن پدیده در تاریخ لیگ برتر است. 
ارســلان مطهری هم پنالتی زن بی رحمی نشان 
داده و هر شش پنالتی خود را در تمام رقابت ها 
تبدیل به گل کرده اســت. به نظر می رسد که این 
دو بازیکــن در صورت حضور در بازی شــانس 
زیادی برای قرار گرفتن پشت ضربه پنالتی داشته 
باشــند. مطهری قبلا چهار پنالتی برای استقلال 

در لیگ و حذفی زده است.
رضاوند  و  مهدی پور   در   اولویت بعدی

مهــدی  مهدی پــور و آرش رضاونــد پــس 
از مطهری و قاســمی نژاد ســابقه بیشــتری در 
گل کــردن پنالتی دارند. ایــن دو بازیکن از چهار 
پنالتی، سه پنالتی را گل کرده اند. آرمان رمضانی، 
بابک مــرادی و زبیر نیک نفــس دو پنالتی را در 
رقابت های معتبر گل کرده اند. ســیاوش یزدانی، 
امیرعلی صادقی، سعید مهری و احمد موسوی 
گل کردن یک پنالتــی را در کارنامه دارند. عارف 
آقاســی و حســین مرادمند هــم در جام حذفی 
پنالتی زده اند که ضربه شــان جایی در چارچوب 
نداشــت که البته با توجه به تعدد پنالتی زن در 
ترکیب اســتقلال به نظر می رســد نباید شانسی 

برای پنالتی زدن این بازیکنان قائل شد. 

شرق: طلسم بی مدالی بوکس ایران در مسابقات جهانی بالاخره شکسته 
شــد. ورزش بوکس در حالی با ۸۰ سال ســابقه، جزء یکی از قدیمی ترین 
ورزش ها در ایران به شــمار می رود که تا به الان دستش از رسیدن مدال 
در عرصه جهانی کوتاه مانده بود. مدال آوری بوکســورهای کشــورمان، 
تــا پیش از ایــن، چه قبل و چه بعــد از انقلاب تنها محــدود به میادین 
آســیایی بود؛ اما حالا با روی کار آمدن نســل جدید و نوظهور در تیم های 
ملی رده ســنی های مختلف، این تابو از بین رفته و باید بیشــتر از گذشته 
به درخشــش نمایندگان این رشــته در عرصه های جهانی امیدوار بود. 
رقابت های بوکس قهرمانی جهان صربستان، جایی است که اولین مدال 
جهانی بوکس ایران از آن صید شده است. دانیال شه بخش، مطرح ترین 
چهره این روزهای تیم ملی بزرگســالان، ملی پوشی است که این افتخار 

بزرگ را به نام خود زده است.
مشــت زن وزن ۶۰ کیلوگرم، سه شــنبه در حالی در مرحله یک چهارم  
نهایی به مصاف «ادگاراس اســکوردیلیس» از لیتوانی رفت که در ســه 
راند متوالی بر حریف خود غلبه کرد تا با تثبیت مدال برنزش، نام خود را 
در تاریخ بوکس ایران جاودانه کند. جادوگر بوکس ایران برای رسیدن به 
مرحله نیمه نهایی، ابتدا در جدول ۶۴ نفره، نماینده گامبیا را شکست داد. 
در جدول ۳۲ نفره مکزیک را از پیش رو برداشت. در دور یک هشتم نهایی 
بوکسور قرقیزســتان را ناک اوت کرد و در نهایت هم مقابل لیتوانی پیروز 
شــد. نایب قهرمان آسیا امشــب باید در مرحله نیمه نهایی و در دیداری 
حساس با «عبدالمالیک خالوکوف» بوکسور ۲۱ساله ازبکستانی که مدال 

طلای المپیک جوانان را در کارنامه دارد، مبارزه کند.
البته اگر آســیب دیدگی این اجازه را به شه بخش بدهد که روی رینگ 
برود. دانیال در حین مســابقه با «ادگاراس اســکوردیلیس» به شدت از 
ناحیه پیشــانی مصدوم شــد، طوری که این قسمت از صورت او شکاف 
زیادی برداشــت. طبــق قوانین جهانی بوکس چنانچه شــدت جراحت 
وارده آمده به صورت بوکســورها زیاد باشد، آنها اجازه حضور در رینگ را 
نخواهند داشت. در صورت غیبت شه بخش  در مبارزه نیمه نهایی  مقابل 
حریف ازبکســتانی، نماینده ایران با کســب مدال برنــز به کار خود پایان 

می دهد.
شه بخش؛ بوکسوری  از  دیار  محروم

دانیــال شــه بخش شــاید تا همیــن چند مــاه پیش خیلــی چهره 
شناخته شــده ای در بین مردم نبــود اما وقتی مبــارزات او در بازی های 

المپیــک ۲۰۲۰ توکیــو از تلویزیون پخش شــد، همه تازه به اســتعداد 
نابی کــه در این بوکســور وجود دارد، پی بردند. بوکســوری از اســتان 
سیستان و بلوچســتان که توانست در ابتدای مســیر ورزش قهرمانی اش، 
عنوان اولین ورزشکار المپیکی این دیار محروم را هم به خود اختصاص 
دهد. بوکس ایران برای بازی های المپیک ۲۰۲۰ توکیو فقط دو ســهمیه 
داشــت  که یکی از این سهمیه ها را شــه بخش به دست آورد. دانیال در 
مدت ســه ســالی که به عضویت تیم ملی بزرگســالان در آمده دو مدال 
طــلا و برنز تورنمت هــای بین المللــی و یک نایب قهرمانی آســیا را در 
کارنامه دارد. مســابقات قهرمانی آســیایی امارات اوایل ســال جاری و 
پیش از المپیک برگزار شــد و شه بخش در آن به مدال نقره دست یافت. 
مسابقات بوکس قهرمانی ۲۰۲۱ آسیا با کسب چهار مدال برای تیم ملی 
ایران به پایان رســید؛ تیمی که نزدیک به یک دهه، نتوانســته بود نتیجه 
درخورتوجهی در این رقابت ها کســب کند امــا این بار با هدایت علیرضا 
اســتکی دو مدال نقره و دو برنز به دســت آورد. آخرین بار که دو عضو 
بوکس ایران توانســتند به فینال قهرمانی آسیا برسند، ۱۷ سال پیش بود 
اما شــاگردان استکی در این دوره این طلسم را شکستند و دو نفر شان به 

فینال رسیدند. یکی از این فینالیست ها دانیال شه بخش بود.
ثوری: به اندازه ۱۵ سال گذشته  مدال گرفتیم

نماینــدگان بوکس ایــران در حالی که در ۳۰ ســال گذشــته حضور 
مســتمری در رقابت های قهرمانی جهان داشتند، تا پیش از این، بهترین 
عملکردشان رســیدن به مرحله یک چهارم نهایی مســابقات بود. البته 
حضــور در این مرحله هم در تمام این ســال ها فقط دو بار اتفاق افتاده 

بود. برای این دوره از پیکارهای بوکس قهرمانی جهان، تیم ملی اعزامی 
جدای از طلسم شــکنی در رفتن روی سکو، رکورد دیگری هم از خود به 
یادگار گذاشت که کسب ۱۰ برد از مجموع مبارزات ۱۰ ملی پوش اعزامی 

به این رقابت ها بود.
حسین ثوری، رئیس فدراسیون بوکس، دراین باره به «شرق» می گوید: 
«خیلی خوشحالیم که بعد از ۸۰ ســال تاریخ بوکس ایران توانستیم در 
این فدراســیون به مدال جهانی برسیم. واقعا خوشحالی وصف ناپذیری 
در بین جامعه بوکس به وجود آمده است. رسیدن به مدال جهانی جزء 
برنامه چهارســاله ما بود که خوشبختانه به آن دست پیدا کردیم. ضمن 
اینکه موفق شــدیم برای اولین بار در این رقابت ها به ۱۰ برد برســیم. تا 
پیش از این سابقه نداشــته تیمی از ایران به جهانی اعزام شود و بتواند 

به این تعداد پیروزی برسد».
ثــوری در حالی که آخرین روزهای ریاســت چهارســاله خــود را در 
فدراســیون بوکس ســپری می کند، معتقد اســت کارنامه قابل دفاعی 
از خــود و همکارانش به جا گذاشــته اســت. او ادامــه می دهد: «نگاه 
فدراســیون بوکــس در این مــدت به همه اســتان های کشــور بود. ما 
علی رغــم همــه نامهربانی هــا جــوری جلو رفتیــم کــه بتوانیم همه 
اســتعدادها را جذب تیم ملی کنیم؛ از خراســان شمالی گرفته تا استان 
محروم سیستان و بلوچســتان. شــه بخش تنها اســتعداد ناب ما نیست. 
میثم قشلاقی، اشــکان رضایی، طوفان شریفی و مسلم مقصودی همه 
نفرات جوان آینده داری هســتند که به زودی باید منتظر درخشــش آنها 
هم باشــید. ما چشــممان را به روی همه باز کردیم. اما در گذشته اصلا 
این طــور نبود. اختیار تام به ســرمربی تیم ملی دادیــم. برای او رقیب و 
حاشیه درست نکردیم. نتیجه اش هم این شد که در سال ۱۴۰۰ به اندازه 
۱۵ سال گذشــته مدال بگیریم. ما در این یک سالی که گذشت، ۱۸ مدال 

در تورنمت های مختلف به دست آوردیم».
او درباره مســابقه امشب دانیال شه بخش با نماینده لیتوانی توضیح 
می دهد: «ما خیلی نگران شــه بخش هستیم. امیدواریم تا زمان مسابقه 
حالــش بهبود پیدا کنــد و بتواند روی رینگ برود. بــا توجه به روحیه و 
انگیــزه ای که از این ورزشــکار می بینیــم، او اگر به میدان بــرود، حتما 
می تواند حریفش را شکســت بدهد. درست است که حریفش قهرمان 
جهان اســت  اما ما هم الان دیگر جهانی شده ایم و نباید از این موضوع 

ترس داشته باشیم».

هفتــه چهــارم رقابت های لیــگ برتــر از فردا، 
جمعــه، با برگــزاری چهار دیدار شــروع می شــود 
کــه در روز نخســت دو تیــم مدعی و صدرنشــین 
سپاهان و اســتقلال به مصاف رقبای خود می روند. 
ســپاهان دربی اصفهان و جدال بــا ذوب آهن را در 
پیش دارد و اســتقلال هم باید به شــیراز سفر کند و 
مقابل فجرسپاســی قرار بگیرد. هر دو تیم سپاهان و 
استقلال در رقابت های این فصل لیگ برتر، تیم های 
خاصی نشــان داده اند. اولین دلیل برای خاص بودن 
ایــن دو تیم اینکه هر دو تا به حــال در زمره تیم هایی 
هســتند که صد درصد پیروزی را دارند. هم سپاهان 
و هم اســتقلال تا به حال از سه بازی، سه برد دارند و 
بــا ۹ امتیاز کامل برابر رقبا قــرار می گیرند. هیچ تیم 
دیگری در لیگ برتر بیســت و یکم نتوانسته سه بازی 
نخست را برنده شــود. فاکتور دوم برای خاص بودن 

تیم های سپاهان و اســتقلال در گل نخوردن هایشان 
اســت؛ البته آنها در این عرصه دو شریک غیرمنتظره 
دیگر هم دارند: آلومینیــوم اراک و پیکان. این چهار 
تیم تنها تیم های لیگ برتری هستند که تا به حال گلی 
نخورده اند. با این حال دو تیم ســپاهان و استقلال به 
دلیل اینکه تمامی بازی ها را برده اند، وضعیت کاملا 
متمایزی دارند. اســتقلال برای هفته چهارم باید به 
مصاف فجری برود که تازه به لیگ برتر صعود کرده 
و در ســه بازی قبلی دو شکست و یک برد به دست 
آورده اســت. پیش  از این بازی، استقلال در رده دوم 
جــدول و فجرسپاســی در رده نهم جدول ایســتاده 
است. ســپاهان صدرنشین هم در شــرایطی باید به 
مصــاف ذوب آهن برود که رقیبش یک بازی کمتر در 
مقایســه با ســایر رقبا دارد و فعــلا از دو بازی با دو 

امتیاز در رده یازدهم است.

برگزاری مســابقات انتخابی تیم های ملی همیشه 
یکــی از اتفاق هــای جنجالــی ورزش ایــران بوده که 
هیچ وقت به درســتی رعایت نشــده و همیشه با حرف 
و حدیث های زیادی همراه بوده اســت. حاشیه ها این 
بار بر ســر انتخابی تیم ملی کاراته مردان برای شرکت 
در رقابت هــای قهرمانــی جهان ۲۰۲۱ امارات اســت. 
در حالی که شهرام هروی، سرمربی این تیم، پیش از این 
گفته بود قانون انتخابی درباره همه ملی پوشان به طور 
برابر و با عدالت تمام اجرا می شــود، اما اسامی نفرات 

اعزامی به این مسابقات چیز دیگری را نشان می دهد.
انتخابــی تیم ملــی کاراته مردان در حالی شــنبه 
هفته گذشــته برگزار شد که ســجاد گنج زاده، قهرمان 
المپیک ۲۰۲۰ توکیو و امیر  مهدی زاده، دارنده دو مدال 
طلای جهان در اعتــراض به قضاوت ناعادلانه داوران 
از ادامــه مبارزات انصراف دادند و ســالن مســابقه را 

ترک کردند؛ به طوری که طبــق چارچوبی که برای این 
انتخابی تعریف شــده، این ملی پوشان به ترتیب با دو 
و ســه باخت شــانس حضور در تیم ملی را از دست 
دادند؛ اما حالا گفته می شــود سرمربی تیم ملی درباره 
گنــج زاده تصمیم دیگــری گرفته و به دلیــل اینکه او 
قهرمان المپیک است، امتیاز ویژه ای برایش قائل شده 
اســت. بر این اســاس، او که در انتخابــی تیم ملی به 
دو شکســت و یک پیروزی مقابل صالح اباذری رسید، 
به عنــوان نماینده ســنگین وزن ایــران در رقابت های 
انفرادی قهرمانی جهان معرفی شــد و صالح اباذری 
نیــز به رقابت های قهرمانی آســیا اعزام خواهد شــد. 
این در حالی اســت که مهدی زاده نیــز به صراحت به 
عملکــرد مغرضانه تیــم داوری حاضر در مســابقات 
واکنش نشــان داد، اما فدراسیون و کادر فنی در مقابل 

او سکوت اختیار کردند.

ادامه از صفحه 10

نبرد پهلوانان ایرانی با  پولادوند
پولادوند با ســینه اى ســتبر و عضلاتی درهم 
پیچیده و کمندى بر بازو در پیشــاپیش سپاه جاى 
گرفت. دو ســپاه رویاروى یکدیگر صف برکشیدند، 
آن چنان که هوا به رنگ تازه اى درآمد و بنفش شد 
و زمین از غبار، رنگ ســیاه به خود گرفت. نخست 
کســی که پولادوند با او روباروى شــد، توس بود؛ 
آن چنان پرشــتاب کمربند تــوس بگرفت و او را از 
زین برکند و بر زمین زد که توس خود باور نداشت 
این چنین نقش زمین شــده است. گیو چون توس 
را پایکوب اسب پولادوند دید، شبدیز را به جنبش 
آورده، بر آن هیولا تاختن گرفت و چون شــیر نر با 
آن دیو برآویخت. پولادوند کمندى بینداخت و سر 
گیو را به بند کشــید. رهام و بیــژن مبهوت به آن 
نیرو و توان می نگریســتند و بر آن شــدند تا دست 
پولادونــد را به خم کمند خــود بربندند. پولادوند 
هر دو آنان را با ضربتی بر خاك افکند و دو ســپاه 
به نظاره ایســتاده بودند. پولادوند براى فرودست 
نشان دادن ایرانیان خنجر برکشید و اختر کاویانی را 
که پیشاپیش سپاه ایران بود، به دو نیمه کرد. فریاد 
درد از سپاه ایران برخاست. آنگاه پولادوند به میان 
ســپاه ایران زد و بر فریبرز و گودرز و دیگر پهلوانان 
زخمی زد. زخم خوردگان آسیمه ســر رستم را که 
در ســراپرده خویش آرام گرفته بــود، فراخواندند 
که پولادوند غبارى به آســمان رســانده و بســیار 
پهلوانان را به زیر کشیده، هراسی عظیم در دل ها 
افکنده اســت؛ دریاب ما را که سپاه را سراسر ماتم 
فراگرفته و از قلب و چپ و راســت سپاه تنها ناله 
اســت که برمی خیزد نه ســوارى به ستیزه. گودرز 
این چنین با خود نالیده: «زود اســت گیو و رهام به 
دیگــر فرزندان در خاك خفتــه ام بپیوندند و دریغ 
اســت که فرزندان و نوادگان مــن در خاك خفته 
باشند و من پیرانه سر تماشــاگر کوچ آنان باشم». 
گودرز بر آن شــده است که به نبرد آن دیو بشتابد، 
شــاید او خود به دست آن دیو کشته شود که تاب 

دیدن این ناکامی ها و تلخ روزگاری ها را ندارد.
خروشــی برآمد ز ایران ســپاه /  نماند ایچ گرد 
اندر آوردگاه/ فریبرز و گودرز و گردنکشان / گرفتند 
از آن دیو جنگی نشــان/ به زیــن بر یکی نامدارى 
نماند/ ز گردان لشــکر سوارى نماند/ که نفکند بر 
خاك پولادونــد/ به گرز و به خنجر به تیر و کمند/ 
همــه رزمگه ســر به ســر ماتم اســت/ بدین کار 

فریادرس رستم است.

ادامه از صفحه اول

با  کدام راهبرد؟ 
اگر پاســخ مثبــت باشــد، باید خیلــی فوری 
اســتراتژی های جدیــد را تعریــف و بــه آن پای 
بفشاریم و اگر پاســخ منفی باشد، باید یقین کنیم 
که ایــران در آینده وجود نخواهد داشــت. از یک  
سو رشــد جمعیت به خصوص در نواحی مرکزی 
به صفر گرایش پیدا کرده و جمعیت ســالخورده 
به ســرعت زیاد می شــود و از ســویی بــه دلیل 
بحران های طبیعی دست ساز خودمان مهاجرت از 
مرکز و نقاط مختلف کشــور به خصوص به شمال 
کشور و حاشیه نشین ها افزایش پیدا می کند و آثار 
تمدنی در شهرهایی مثل اصفهان و شیراز تخریب 
می شود و نیز بسیاری عوارض دیگر که ذکر آن در 

این مقوله نمی گنجد. 
 پس بیانــات امام جمعه محترم اردبیل واقعی 
و صادق اســت و باید دولت و حکمرانی استراتژی 
کشور را تدوین و به هر قیمت به مورد اجرا بگذارد. 
البته نه آنکه هر مورد و مسئله ای که در محدوده 
کشور وجود دارد و به عنوان اولویت خوانده شود و 
به عنوان اســتراتژی مطرح شود. در رسانه خواندم 
که وزیر محترم کشــور گفته اند اگر به اســلام دل 
بدهیم، ظرف ۱۰ ســال از عداد ۱۰ اقتصاد برتر دنیا 
خواهیــم بود. هرچند برخی بــه این نظر نقد وارد 
کرده اند اما این بیان نشــان می دهد که به اســلام 
دل نبســته ایم، البته مردم به اسلام دل بسته اند و 
جمهوری اســلامی ایران را با ۹۸ درصد آرا قبول 
کرده اند؛ پس معلوم می شــود مسئولان به اسلام 
دل نبســته اند. حال اگر به قول ایشان به اسلام دل 
ببندیم اولا وظیفه شرعی را انجام داده ایم و انجام 
وظیفه بر عهده ماســت. ثانیا حســب دســتورات 
صریح قرآن کریم باید اسراف نکنیم، راه بیگانه به 
کشــور را ببندیم (می خواهد کالا باشد یا فرهنگ) 
وعــده غیرعملی ندهیــم، به عدالت قیــام کنیم، 
به مســتضعفین توجه کنیم، یســتمعون القول و 
یتبعون احســنه باشیم و دیگر دســتورات قرآنی. 
معلوم اســت که به اینها دل نبســته ایم. حال اگر 
چنیــن کنیم و جــزء ۱۰ اقتصاد دنیا هم نباشــیم، 
نگران نشویم. حداقل انسان که می شویم! و حتما 

اقتصادمان هم رشد خواهد کرد.

جمعه ۱۴ آبان
هوادار – پدیده ۱۶:۰۰
تراکتور – پیکان ۱۶:۰۰

فجرسپاسی – استقلال ۱۶:۰۰
ذوب آهن – سپاهان ۱۸:۰۰

برنامه

کسب اولین مدال جهانی بوکس ایران
دانیال شه بخش جاودانه شد

سجاد گنج زاده قانون انتخابى را زیر پا گذاشت استقلال و سپاهان؛ خاص تر از هر زمان دیگرى

هفته چهارم رقابت های لیگ برتر در حالی از فردا شــروع می شــود 
که این بازی ها همچنان قرار اســت بدون حضور تماشــاگر برگزار شود؛ 
موضوعی بحث برانگیز که حالا ســروصدای بســیاری از علاقه مندان به 
فوتبال را درآورده است. این بحث از آنجا عجیب و غریب شده که بسیاری 
از محدودیت ها حتی در فضای بســته برداشــته شده و با تجمع مردم و 
البته رعایت شیوه نامه های بهداشــتی، همه چیز در حال برگزاری است؛ 
اما ســؤال مهم تر این است که چرا ورزشــگاه های فوتبال که در فضای 
باز پذیرای تماشاگران اســت، باید خالی بماند؟ این موضوع شایعه های 
مختلفی را در هفته های گذشته به وجود آورده که مهم ترین آنها بحث 
حضور زنان در ورزشــگاه است. این شــایعه ابتدا زمانی قوت گرفت که 
برخلاف رایزنی های اولیه، مســئله ورود تماشــاگران به ورزشگاه آزادی 
برای دیدار ایران با کره جنوبی لغو شــد. آن زمان شــایعه شــد که چون 
فدراســیون نتوانســته مجوز ورود زنان به ورزشــگاه را بگیــرد، از ترس 
تهدیــدات فیفا، مجبور شــده بازی ها را بدون حضور تماشــاگران برگزار 
کند. این مورد حالا به نظر می رســد تبدیل بــه دلیل اصلی خالی ماندن 
ورزشــگاه های ایران از تماشــاگر شده اســت. همین چند روز پیش بود 
که ســیف االله پور، مدیرعامل باشگاه نســاجی، در گفت وگو با شبکه سه 
از ایــن مورد پرده برداشــت و گفت: « فکر می کنم بدون تماشاگر شــدن 
بازی ها در فوتبال ایران به دلیل مســئله ورود زنان به ورزشگاه هاست». 
او حتی از نامه رســمی باشــگاهش به فدراســیون فوتبال برای حضور 

پزشکان و پرســتاران در یکی از دیدارهای نساجی و قدردانی از زحمات 
آنهــا خبر داد که بدون پاســخ مانده اســت. در فدراســیون اما به نظر 
می رســد همه چیز روشن اســت؛ آنها توپ را به زمین دولت انداخته اند 
و می گویند فدراســیون در این زمینه تصمیم گیر نیســت. شهره موسوی، 
نایب رئیــس زنان فدراســیون فوتبال، در این باره می گویــد: «درباره ورود 
زنان به ورزشــگاه ها فکر می کنم اگر ضوابط رعایت شود و زیرساخت ها 
فراهم باشــد، کســی مخالفتی ندارد. ضمن آنکه در ایــن زمینه نه من 
به تنهایی تصمیم گیر هســتم و نه آقای عزیزی خادم می توانند به تنهایی 
تصمیم گیری کنند و این مســئله نیازمند هماهنگی های بیشتری است». 
روز گذشته داریوش مصطفوی، رئیس کمیته استیناف، درباره ورود زنان 
به ورزشگاه ها موضوع مهم تری را شرح داد و از این گفت که فدراسیون 
به فیفا درباره این مورد تعهد داده اســت. «مســئله بانوان در آیین نامه 
لیگ حرفه ای دیده شده است. بانوان نیمی از کشور ما هستند و مملکت، 
دولت و نظام باید به نتیجه برسند. نمی توانیم به خانمی که همه اصول 
اجتماعی و اســلامی را رعایت کرده است، بگوییم به ورزشگاه نیاید. اگر 
ایــن اتفاق نیفتد، ما هم نظرمان را به AFC می گوییم و نمی توانیم دروغ 
بگوییــم. ما ۱۶ صفحــه درباره کلیات تعهد دادیــم و فیفا تأکید ویژه ای 
روی ورود بانوان دارد که حتی اینفانتینو از رئیس جمهور وقت در این باره 
قول گرفت». دو نکته ای که در صحبت های مصطفوی مشــهود است، 
این اســت که می گوید دولت و نظام باید درباره این مقوله تصمیم گیری 

کننــد و اینکه به صراحت عنــوان می کند فدراســیون نمی تواند به فیفا 
دروغ بگوید. اگر حرف های مصطفوی درســت و فرض بر این باشــد که 
فدراســیون نمی تواند دروغ بگوید، آیا این فدراسیون توان بیان حقیقت 
را آن طور که هســت، به فیفا دارد؟ به نظر می رســد واقعیت موجود را 
هم نمی تواند بیان کند؛ چون اگر چنین باشــد، باید منتظر عواقب سخت 
آن بماند. حال شــاید سؤال پیش بیاید که کدام واقعیت؟ این موضوعی 
اســت که حسین جلالی، عضو کمیســیون فرهنگی مجلس، در واکنش 
به انتشــار خبری مبنی بر ارائه طرح ورود زنان به استادیوم های فوتبال 
درباره اش حــرف می زند. او در خبری که تابناک منعکس کرده اســت، 
می گوید: «در هر موضوعی به تعیین سازوکارهای نیازمندیم. در موضوع 
ورود زنان به استادیوم هم همین طور است. بعضی از اصول مخالف آن 
اســت که مردان در برابر زنان بدون لباس ورزش و کشــف حجاب کنند. 
این بحث مبنایی اســت. ما هم برای ورود زنان به استادیوم منع قانونی 
داریم». او در پاســخ به این پرسش که کدام بند از کدام قانون ورود زنان 
به استادیوم ها را ممنوع کرده است، گفت: «شرع و شریعت با این مسئله 
مخالفت کرده است». او درباره اینکه کدام نهاد مسئول اعلام نظر شرع 
و شریعت است نیز بیان کرد: «شورای نگهبان و مجمع تشخیص مسئول 
هســتند. بالاتر از همــه فتوای رهبری را داریم. فتوای رهبری اســت که 
رؤیت مســتقیم بدن مردان از ســوی زنان حرام اســت. این فتوا تکلیف 

حضور زنان در استادیوم ها را روشن و آن را منع کرده است».
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